

2023年8月4日

2024年3月期（2023年度）
第1四半期（4～6月）

付 帯 資 料

連結

- 業績概況 p. 1
- 貸借対照表 p. 2
- 損益計算書 p. 3
- 事業別売上高 p. 4
- 事業別営業利益 p. 4
- セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高 p. 5
- 医薬事業 主要製品売上高 p. 5
- 設備投資額 p. 6
- 減価償却費 p. 6
- 研究開発費 p. 6
- 主要な関係会社の状況 p. 7
- 医薬事業：大正製薬の開発品の状況 p. 8
- 新発売品等の状況 p. 10



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
売上高	69,069	144,518	227,669	301,381	80,802	314,500
(前年同期比増減率%)	(+8.1%)	(+11.0%)	(+13.8%)	(+12.4%)	(+17.0%)	(+4.4%)
セルフメディケーション事業	59,343	125,785	198,552	263,711	69,811	274,200
医薬事業	9,725	18,733	29,117	37,669	10,990	40,300
売上総利益	41,805	86,333	136,360	177,850	48,280	183,200
販売費及び一般管理費	36,550	74,126	113,235	154,831	39,206	164,700
研究開発費	4,812	9,603	14,621	20,727	4,710	23,400
(売上比%)	(7.0%)	(6.6%)	(6.4%)	(6.9%)	(5.8%)	(7.4%)
広告宣伝費	6,426	12,895	19,871	26,752	6,264	27,100
販売促進費	3,352	7,003	11,794	16,975	4,409	19,500
人件費	8,626	17,779	26,782	36,611	8,921	36,400
営業利益	5,254	12,207	23,124	23,018	9,073	18,500
(前年同期比増減率%)	(+96.3%)	(+427.6%)	(+224.2%)	(+114.3%)	(+72.7%)	(-19.6%)
のれん・商標権等償却前	8,402	18,710	33,039	36,388	12,995	33,800
経常利益	9,246	17,343	29,167	30,444	11,127	22,000
(前年同期比増減率%)	(+129.2%)	(+310.7%)	(+153.8%)	(+65.3%)	(+20.3%)	(-27.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	5,751	10,877	20,899	18,997	4,363	13,000
(前年同期比増減率%)	(+387.6%)	(+274.0%)	(+132.9%)	(+44.8%)	(-24.1%)	(-31.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	19,307	39,977	57,319	51,140	20,757	-
(前年同期比増減率%)	(+177.7%)	(+208.3%)	(+341.3%)	(+141.7%)	(+7.5%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	70.16	132.68	254.93	231.73	53.23	158.58
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	70.08	132.52	254.60	231.43	53.15	158.36
1株当たり純資産(円)	9,280.38	9,498.58	9,642.70	9,584.70	9,770.78	9,645.70
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	100.00
配当性向	-	-	-	43.2%	-	63.1%
設備投資額	3,312	16,565	23,369	31,269	3,807	17,400
減価償却費	3,671	7,669	11,816	16,398	4,845	19,700
総資産	902,907	929,766	946,836	941,490	966,331	947,000
純資産	781,586	802,319	815,550	809,343	824,401	815,000
自己資本当期純利益率*	-	-	-	2.5%	-	1.6%
総資本当期純利益率*	-	-	-	2.1%	-	1.4%
自己資本比率	84.3%	83.8%	83.5%	83.5%	82.9%	83.5%
海外売上高	30,669	61,606	93,640	126,702	38,522	135,000
海外売上高比率	44.4%	42.6%	41.1%	42.0%	47.7%	42.9%
従業員数(人)	9,129	9,096	9,074	8,784	8,756	-

* 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

・予=予想

・23年3月期「通期予」は、2023年5月11日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	23年3月期		24年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第1四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	375,880	39.9%	403,334	41.7%	+27,453	
現金及び預金	255,966		248,189		-7,776	
受取手形及び売掛金	52,300		58,619		+6,319	
有価証券	200		20,231		+20,031	投資有価証券からの振替
たな卸資産	53,332		58,320		+4,988	
その他	14,081		17,972		+3,890	
II 固定資産	565,610	60.1%	562,997	58.3%	-2,612	
(1) 有形固定資産	141,170	(15.0%)	143,194	(14.8%)	+2,023	
建物及び構築物	55,545		55,144		-401	
機械装置及び運搬具	22,779		22,151		-627	
土地	37,116		37,148		+32	
その他	25,729		28,749		+3,019	
(2) 無形固定資産	238,492	(25.3%)	240,116	(24.8%)	+1,624	
のれん	128,051		129,292		+1,240	
販売権	22,758		22,214		-543	
商標権	69,275		69,819		+543	
ソフトウェア	10,144		10,198		+53	
その他	8,262		8,591		+329	
(3) 投資その他の資産	185,946	(19.8%)	179,686	(18.6%)	-6,260	
投資有価証券	150,657		142,549		-8,107	有価証券への振替、株価影響
関係会社株式	12,759		13,020		+261	
退職給付に係る資産	11,006		11,103		+97	
繰延税金資産	6,761		8,324		+1,563	
その他	4,762		4,687		-74	
資産合計	941,490	100.0%	966,331	100.0%	+24,840	
(負債の部)						
I 流動負債	73,778	7.8%	79,508	8.2%	+5,730	
支払手形及び買掛金	17,001		16,730		-271	
未払金	20,084		18,177		-1,906	
未払法人税等	1,889		3,460		+1,570	
返金負債	12,485		12,788		+303	
賞与引当金	4,092		2,599		-1,493	
その他	18,224		25,752		+7,528	
II 固定負債	58,368	6.2%	62,420	6.5%	+4,052	
退職給付に係る負債	18,861		19,076		+214	
繰延税金負債	32,801		36,890		+4,089	
その他	6,705		6,454		-251	
負債合計	132,146	14.0%	141,929	14.7%	+9,783	
(純資産の部)						
I 株主資本	722,712	76.8%	722,929	74.8%	+216	
資本金	30,000		30,000		-	
利益剰余金	713,776		714,000		+224	
自己株式	-21,063		-21,071		-7	
II その他の包括利益累計額	63,033	6.7%	78,056	8.1%	+15,023	
その他有価証券評価差額金	33,433		42,049		+8,616	株価影響
為替換算調整勘定	26,693		33,012		+6,318	為替による影響
退職給付に係る調整累計額	2,906		2,994		+88	
III 新株予約権	821	0.1%	821	0.1%	-	
IV 非支配株主持分	22,776	2.4%	22,594	2.3%	-182	
純資産合計	809,343	86.0%	824,401	85.3%	+15,057	
負債純資産合計	941,490	100.0%	966,331	100.0%	+24,840	

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	期 間		23年3月期		24年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比		
売上高	69,069	100.0%	80,802	100.0%	+11,732			
売上原価	27,264	39.5%	32,522	40.2%	+5,257			
売上総利益	41,805	60.5%	48,280	59.8%	+6,475			
販売費及び一般管理費	36,550	52.9%	39,206	48.5%	+2,655			
研究開発費	4,812		4,710		-102			
広告宣伝費	6,426		6,264		-162			
販売促進費	3,352		4,409		+1,057			
人件費	8,626		8,921		+295			
その他	13,332		14,900		+1,568			
営業利益	5,254	7.6%	9,073	11.2%	+3,819			
営業外収益	4,071	5.9%	2,218	2.7%	-1,852	為替差益-2,114		
営業外費用	78	0.1%	164	0.2%	+85			
経常利益	9,246	13.4%	11,127	13.8%	+1,881			
特別利益	72	0.1%	0	0.0%	-72			
特別損失	108	0.2%	4,029	5.0%	+3,920	当期：早期退職費用4,011		
税金等調整前四半期純利益	9,210	13.3%	7,098	8.8%	-2,111			
法人税等	2,896	4.2%	1,793	2.2%	-1,102			
四半期純利益	6,313	9.1%	5,305	6.6%	-1,008			
非支配株主に帰属する四半期純利益	562	0.8%	941	1.2%	+379			
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,751	8.3%	4,363	5.4%	-1,388			

連結:事業別売上高

単位:百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	59,343 (+10.7%)	125,785 (+13.7%)	198,552 (+17.0%)	263,711 (+14.8%)	69,811 (+17.6%)	274,200 (+4.0%)
国内	27,929	62,774	103,019	134,525	30,649	137,100
海外	30,669	61,568	93,603	126,657	38,509	135,000
その他	744	1,442	1,929	2,529	652	2,100
医薬事業 (前年同期比増減率%)	9,725 (-5.2%)	18,733 (-4.2%)	29,117 (-3.9%)	37,669 (-2.3%)	10,990 (+13.0%)	40,300 (+7.0%)
医療用医薬品	9,485	18,156	28,344	36,693	10,805	39,700
その他	240	576	772	976	185	600
合 計	69,069	144,518	227,669	301,381	80,802	314,500

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	6,225 (+100.0%)	14,535 (+263.9%)	26,068 (+193.3%)	29,388 (+108.0%)	10,685 (+71.6%)	30,200 (+2.8%)
のれん・商標権等償却前	9,373	21,039	35,983	42,743	14,085	43,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	-473 (-)	-1,389 (-)	-1,595 (-)	-4,513 (-)	-578 (-)	-7,900 (-)
のれん・商標権等償却前	-473	-1,389	-1,595	-4,497	-56	-5,800
その他* (前年同期比増減率%)	-497 (-)	-939 (-)	-1,347 (-)	-1,857 (-)	-1,033 (-)	-3,800 (-)
合 計	5,254	12,207	23,124	23,018	9,073	18,500

* 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	23年3月期*				24年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	279	628	1,030	1,345	306	+9.7%	1,371	+1.9%
リポビタンシリーズ	122	280	402	503	129	+5.7%	540	+7.4%
パブロンシリーズ	32	93	213	282	46	+42.7%	240	-14.8%
リアップシリーズ	25	56	90	119	28	+13.4%	139	+16.8%
ピオフェルミンシリーズ	28	55	95	130	36	+31.6%	123	-5.1%
胃腸薬シリーズ	8	16	26	35	8	-2.5%	35	-0.6%
ヴィックスシリーズ	5	19	32	40	9	+67.9%	31	-23.2%
コーラックシリーズ	7	15	23	30	7	+0.6%	30	-1.6%
リビタシリーズ	9	15	22	29	7	-18.7%	30	+4.1%
ナロンシリーズ	6	13	22	30	5	-4.5%	29	-3.1%
海外	307	616	936	1,267	385	+25.6%	1,350	+6.6%
アジア	146	306	480	643	176	+20.9%	690	+7.3%
欧米	160	308	453	621	209	+30.2%	656	+5.6%
その他	7	14	19	25	7	-12.3%	21	-17.0%

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	23年3月期*				24年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	122	280	402	503	129	+5.7%	540	+7.4%
リポビタンD	71	163	235	293	72	+2.0%	302	+3.2%
その他	51	117	167	210	57	+10.8%	238	+13.2%

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	22年3月期*				23年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
ルセフィ	34	66	103	131	34	-0.4%	139	+6.1%
ボンビバ	19	38	59	77	28	+42.5%	95	+23.2%
ピオフェルミン	11	23	36	47	12	+6.7%	47	+0.8%
ロコア	11	22	32	41	10	-14.8%	38	-6.6%

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
設備投資額	3,312	16,565	23,369	31,269	3,807	17,400
大正製薬	1,982	5,841	11,207	17,665	3,322	9,969
生産	49	217	435	1,042	296	920
研究	1,674	5,215	9,801	15,388	2,758	6,309
本社等	258	407	970	1,234	267	2,740
その他の子会社	1,330	10,724	12,162	13,604	484	7,431

連結：減価償却費

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
減価償却費	3,671	7,669	11,816	16,398	4,845	19,700
売上原価	1,264	2,730	4,274	6,238	1,818	7,500
販売費及び一般管理費	2,407	4,939	7,541	10,160	3,026	12,200

連結：研究開発費

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
研究開発費	4,812	9,603	14,621	20,727	4,710	23,400
セルフメディケーション事業	2,035	3,866	5,879	8,309	1,931	9,300
医薬事業	2,776	5,736	8,741	12,417	2,778	14,100

主要な関係会社の状況

(2023年6月30日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 中央区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(株)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサパ(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
ハウザン製薬	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
大正製薬タイランド(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品等の販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	23.9

*1 間接所有分を含む

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年8月4日現在

国内

承認

ナゾラ(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗 TNF α (腫瘍壊死因子 α) 抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え) Ablynx 社から導入
オートインジェクター(剤形追加)
開発コード:TS-152

フェーズ3

TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体 2)阻害剤
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ

TS-142(経口)

- < 予定適応症 > 不眠症
- < 開発形態 > 自社

フェーズ2

TS-172(経口)

- < 予定適応症 > 高リン血症
- < 開発形態 > 自社

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年8月4日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社/導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社/導入> 自社

新発売品等の状況

2023年8月4日現在

2023年3月期決算発表(2023年5月11日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンウォーター シェインマスカット風味

＜製品特長他＞ 500mlの水に1袋を溶かすだけで簡単に作ることができ、1日推奨量^{※1}のビタミンB₁・B₂・B₆に加えて、エネルギーの源となるクエン酸とアルギニンを配合した栄養補助食品。1袋あたり14kcalと低カロリー。全国清涼飲料連合会が定める「熱中症対策」表示ガイドラインが適用される範囲の食塩相当量を配合しており、屋外でのスポーツや作業時などの熱中症対策^{※2}にもおすすめ。

※1 栄養素等表示基準値

※2 水500mlに溶かした場合、食塩相当量として0.1g/100mlを配合。

全国清涼飲料連合会が定める「熱中症対策」表示ガイドラインの基準適応。

＜発売時期＞ 2023年6月

ヴィックス メディカルトローチL

＜製品特長他＞ 殺菌成分GPC(セチルピリジニウム塩化物水和物)、せき止め成分、去たん成分を配合し、せき、たん、のどの炎症によるのどの痛みなどの症状に効果的なトローチ剤。有効成分独特の苦みを抑えた服用しやすいはちみつレモン風味。水なしで服用可能なトローチ剤なので、外出時やお仕事にもおすすめ。

＜発売時期＞ 2023年6月

大正カルシウム&コラーゲン SOY

＜製品特長他＞ 骨の形成に必要な栄養素であるカルシウムとマグネシウムに加え、腸管でのカルシウム吸収を促進し骨の形成を助ける栄養素であるビタミンDを配合。一日摂取目安量の5粒の中に、成人女性のカルシウム1日推奨量[※]の約半分に相当する300mgが含有されており、手軽に不足しがちなカルシウムを補える。さらに、コラーゲンと大豆イソフラボンも配合。

※成人女性の1日の推奨量(620~667mg)・・・厚生労働省「日本人の食事摂取基準(2020年度)」

＜発売時期＞ 2023年6月

リポビタンD ラグビー日本代表応援ボトル

リポビタンD ラグビーオールブラックス応援ボトル

＜製品特長他＞ 2023年度版のリポビタンDラグビー限定ボトルを大正製薬ダイレクトにて数量限定発売。「リポビタンDラグビー日本代表応援ボトル」はラグビー日本代表選手と桜のエンブレムをあしらった2種類のデザイン。「リポビタンDラグビーオールブラックス応援ボトル」は、ラグビーニュージーランド代表「オールブラックス」の選手とシルバー・ファーン(銀のシダ)のエンブレムをあしらった2種類のデザインを採用。

＜発売時期＞ 2023年6月

新発売品等の状況

2023年8月4日現在

2023年3月期決算発表(2023年5月11日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

大正 当帰芍薬散エキス錠

<製品特長他> 6つの生薬から抽出した当帰芍薬散エキスを2000mg(15才以上の1日量9錠中)配合しており、冷え性で貧血気味な疲れやすい方のむくみ、更年期障害など、女性特有の症状にも効果のある錠剤の漢方製剤。

<発売時期> 2023年7月

大正 大麦若葉青汁 難消化性デキストリン

<製品特長他> 国産有機大麦若葉を使用した緑茶風味に仕上げた青汁。機能性関与成分として、糖の吸収を抑えることにより、食後血糖値の上昇抑制をサポートする機能がある難消化性デキストリンを配合。さらに、難消化性デキストリンは、継続して摂取することでBMIが高めの方^{*}の内臓脂肪を減らすのを助ける機能があることが報告されている。

^{*} BMI23以上30未満

<発売時期> 2023年8月